⁶⁹ Cfr. Landi, *Il papa deposto (Pisa 1409). L’idea conciliare nel grande scisma*, 216.

⁷⁰ Già in Vincke, *Schriftstücke zum Pisaner Konzil*, 113; l’argomento è ripreso nel primo dubbio del secondo trattato sullo scisma in entrambe le versioni in Vaticano, BAV, Vat. lat. 3477, f. 252v; Vaticano, BAV, Vat. lat. 4153, f. 121v; Vaticano, BAV, Vat. lat. 4039, f. 19v.

⁷¹ Cfr. Alighieri, *Comentum super poema Comedie Dantis*, ad XXVIII 1-27: “Così parlammo infin al loco primo, auctor tractat de nona bulgia infernali in qua fingit puniri in huiusmodi vulnerationibus et ferutis factis ab isto demone - qui in Sacra Scriptura dicitur Amalechita - animas illorum qui in hoc mundo seminatores fuerunt scandali et scismatis, ut dicitur inferius hic in textu, et merito quidem, actento intellectu et sensu allegorico quem auctor hic includit, videlicet quod, sicut homines in hoc mundo scismatici quodam motu diabolico - pro quo predictus demon hic ponitur - animos illorum circa ea que unionem habent et habere debent et unitatem scindunt, ita eorum animas in alio seculo in hac tali pena debemus censere et puniri per consequens sic scissas, et plus et minus secundum mensuram maioris et minoris sui talis delicti, ut fingit auctor hic, quomodo respectu forte dictum est Ysaye XXV^o: Secundum mensuram delicti erit plagarum modus; nam 'scisma' grece, latine dicitur 'scissura', ac etiam taliter diffinitur per Canonistas: Scisma est illicita discessio eorum inter quos unitas esse debet, vel dic scisma est illicitus ab unitate discessus, et sic erit scissura que fit ab unitate et unitate, et quia hoc delictum scismatis committitur interdum circa ea que sunt spiritualia, ut puta circa ea que fiunt ad catholicam nostram fidem, quo casu 'scisma' esse dicitur 'species heresis'.”

haeresis,⁷² e a insistere sulla necessità di adattare i canoni relativi all'eresia.⁷³

Si trattava dunque di individuare la divisione nella *scissura* perniciosa del capo. I responsabili dello scisma dovevano essere i contendenti e coloro che avevano deciso di non sottrarre l'obbedienza; si rendeva necessaria la definizione di una *nuova scismatologia*.⁷⁴

La questione trattata nel primo dubbio, ossia se quello presente potesse dirsi scisma e di conseguenza quali fossero le sue caratteristiche, costituiva quindi il fondamento della legittimità del *negotium unionis* a guida dei cardinali e sarebbe stato il punto di partenza dell'intervento del giurista il 4 maggio 1409 in concilio in risposta ai dubbi del Re dei Romani.⁷⁵